
北亚实业（集团）股份有限公司

600705

2011 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王则瑞
主管会计工作负责人姓名	曹晶
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	王力

公司负责人王则瑞、主管会计工作负责人曹晶及会计机构负责人(会计主管人员)王力声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	895,043,447.63	1,351,341,290.21	-33.77
所有者权益(或股东权益)(元)	871,094,380.16	868,858,813.30	0.26
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.1753	3.1671	0.26
	年初至报告期期末(1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-451,468,698.28		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.6405		不适用
	报告期(7-9月)	年初至报告期期末(1-9月)	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	765,996.81	3,210,283.76	不适用
基本每股收益(元/股)	0.0028	0.0114	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0039	0.0195	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.0028	0.0114	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.09	0.37	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.12	0.61	不适用

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-1,179,317.17	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	3,138,284.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	251,508.97	
合计	2,210,475.97	

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		65,477
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
廖荣波	763,840	人民币普通股
区鹤州	694,400	人民币普通股
陈芙蓉	645,120	人民币普通股
赵占美	617,882	人民币普通股
陈煜	573,440	人民币普通股
李成	540,396	人民币普通股
张敏华	537,600	人民币普通股
上海高利科技投资有限公司	537,600	人民币普通股
杨丽蓉	506,586	人民币普通股
桂兴	505,416	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

□适用 √不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

天健正信会计师事务所有限公司因公司无持续经营能力为本公司出具了带强调事项段的无保留意见的2010年度审计报告。公司持续经营能力取决于资产重组进程，只有资产重组取得成功，方可恢复持续经营能力。为了使公司在破产重整的基础上重新拥有主营业务和经营性资产，恢复持续经营能力和盈利能力，公司全力推进股改和重组工作。2011年2月10日，公司与中国航空工业集团公司就公司的重组事宜签订了《关于重组北亚实业（集团）股份有限公司之意向书》，公司拟以非公开发行的方式购买中国航空工业集团公司合法持有的中航投资控股有限公司100%股权。2011年5月31日，公司与中国航空工业集团公司分别签订了《资产赠与协议》、《重大资产置换暨发行股份购买资产协议》、《关于〈重大资产置换暨发行股份购买资产协议〉之盈利预测补偿协议》。公司拟实施股权分置改革和重大资产重组方案已经公司2011年5月31日召开的第五次董事会和2011年6月27日召开的年度第二次临时股东大会暨股权分置改革相关股东会以及2011年6月28日召开的年度第三次临时股东大会审议通过。

2011年7月8日，中国证监会正式受理公司提交的《北亚实业(集团)股份有限公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料，并于2011年8月15日向公司发出《行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（111433号）。2011年9月16日，公司已将申请材料的一次反馈意见的书面回复报送中国证监会。

根据中国证券监督管理委员会[2008]53号《上市公司重大资产重组管理办法》和上海证券交易所《信息披露业务备忘录第13号》相关规定，本公司对重大资产重组的进展情况已作了及时信息披露（见2011年7月12日公告临2011-025号、2011年8月16日公告临2011-026号和2011年9月19日公告临2011-027号）。截至目前，股改和重大资产重组事项仍在中国证券监督管理委员会审核过程中。公司将与重组方共同努力，取得股改和重大资产重组的成功，恢复公司持续经营能力，争取早日恢复上市。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示

及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司严格执行现金分红政策。鉴于公司的实际情况，董事会决定 2010 年度不进行利润分配，也不以公积金转增股本。公司近三年虽然实现了利润，均属于非经常性损益，并未真正实现公司可持续发展，未获得稳定的收入和利润来源。2010 年度实现的净利润用于弥补以前年度的亏损、构建公司主业及未来经营与发展，使公司重新拥有经营性资产和主营业务，恢复持续经营能力和盈利能力。

北亚实业（集团）股份有限公司
法定代表人：王则瑞
2011 年 10 月 31 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位: 北亚实业(集团)股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	750,126,359.97	1,205,205,618.66
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	2,393,661.70	6,340,000.00
应收账款	10,173,096.41	9,853,895.51
预付款项	2,189,664.52	978,496.07
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	6,666,935.59	2,639,503.16
买入返售金融资产		
存货	5,803,985.06	7,720,717.43
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	777,353,703.25	1,232,738,230.83
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	53,469,909.13	50,222,395.28
投资性房地产		
固定资产	53,519,128.61	57,881,231.31
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,919,141.55	6,047,999.59
开发支出		
商誉	3,393,558.09	3,393,558.09
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,388,007.00	1,057,875.11
其他非流动资产		
非流动资产合计	117,689,744.38	118,603,059.38
资产总计	895,043,447.63	1,351,341,290.21
流动负债:		

短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	155,940.99	204,591.38
预收款项	783,915.31	133,323.20
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	401,097.15	1,299,735.45
应交税费	2,889,727.77	456,313,243.48
应付利息		
应付股利		
其他应付款	17,308,386.25	22,151,778.28
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	21,539,067.47	480,102,671.79
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,410,000.00	2,310,000.00
非流动负债合计	2,410,000.00	2,310,000.00
负债合计	23,949,067.47	482,412,671.79
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	274,335,027.00	274,335,027.00
资本公积	616,973,993.92	618,789,948.80
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	108,417,001.24	108,417,001.24
一般风险准备		
未分配利润	-128,631,642.00	-132,683,163.74
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	871,094,380.16	868,858,813.30
少数股东权益		69,805.12
所有者权益合计	871,094,380.16	868,928,618.42
负债和所有者权益总计	895,043,447.63	1,351,341,290.21

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

母公司资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位: 北亚实业(集团)股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	731,709,017.58	1,190,702,843.02
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	500,000.00	
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,582,880.00	1,960,938.18
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	733,791,897.58	1,192,663,781.20
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	128,977,509.13	125,672,395.28
投资性房地产		
固定资产	3,927,058.06	5,596,118.21
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	132,904,567.19	131,268,513.49
资产总计	866,696,464.77	1,323,932,294.69
流动负债:		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	22,366.26	24,404.26
应交税费	63,931.12	451,856,611.68
应付利息		
应付股利		

其他应付款	16,991,859.95	21,845,996.98
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	17,078,157.33	473,727,012.92
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	17,078,157.33	473,727,012.92
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	274,335,027.00	274,335,027.00
资本公积	618,789,948.80	618,789,948.80
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	108,417,001.24	108,417,001.24
一般风险准备		
未分配利润	-151,923,669.60	-151,336,695.27
所有者权益（或股东权益）合计	849,618,307.44	850,205,281.77
负债和所有者权益（或股东权益）总计	866,696,464.77	1,323,932,294.69

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

4.2

合并利润表

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	14,563,024.30		37,568,179.94	
其中：营业收入	14,563,024.30		37,568,179.94	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收 入				
二、营业总成本	13,038,315.45	1,229,059.28	32,193,058.22	2,616,922.64
其中：营业成本	6,777,226.90		18,738,820.47	
利息支出				
手续费及佣金支 出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准 备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	182,345.38		412,679.37	
销售费用	533,226.60		2,113,528.67	
管理费用	10,729,753.37	1,233,403.79	28,823,555.49	2,632,044.94
财务费用	-5,043,056.35	-4,344.51	-16,667,026.04	-15,122.30
资产减值损失	-141,180.45		-1,228,499.74	
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)	388,991.94		51,184.68	
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益	388,991.94		51,184.68	
汇兑收益(损失以 “-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	1,913,700.79	-1,229,059.28	5,426,306.40	-2,616,922.64
加：营业外收入	18,285.98		253,508.97	
减：营业外支出	318,295.31		1,181,317.17	
其中：非流动资产处置 损失	318,295.31		1,179,317.17	
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	1,613,691.46	-1,229,059.28	4,498,498.20	-2,616,922.64
减：所得税费用	847,694.65		1,361,056.46	
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	765,996.81	-1,229,059.28	3,137,441.74	-2,616,922.64
归属于母公司所有者的	765,996.81	-1,229,059.28	3,210,283.76	-2,616,922.64

净利润				
少数股东损益			-72,842.02	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0028	-0.0045	0.0114	-0.0095
（二）稀释每股收益	0.0028	-0.0045	0.0114	-0.0095
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	765,996.81	-1,229,059.28	3,137,441.74	-2,616,922.64
归属于母公司所有者的综合收益总额	765,996.81	-1,229,059.28	3,210,283.76	-2,616,922.64
归属于少数股东的综合收益总额			-72,842.02	

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

母公司利润表

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入				
减：营业成本				
营业税金及附加				
销售费用				
管理费用	6,697,750.72	1,233,403.79	19,692,898.85	2,632,044.94
财务费用	-5,024,782.89	-4,344.51	-16,618,142.85	-15,122.30
资产减值损失	-1,799,518.81		-2,549,518.81	
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)	388,991.94		51,184.68	
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益	388,991.94		51,184.68	
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	515,542.92	-1,229,059.28	-474,052.51	-2,616,922.64
加：营业外收入	18,285.98		207,373.49	
减：营业外支出	318,295.31		320,295.31	
其中：非流动资产处置 损失	318,295.31		318,295.31	
三、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	215,533.59	-1,229,059.28	-586,974.33	-2,616,922.64
减：所得税费用				
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	215,533.59	-1,229,059.28	-586,974.33	-2,616,922.64
五、每股收益：				
(一)基本每股收益	0.0008	-0.0045	-0.0021	-0.0095
(二)稀释每股收益	0.0008	-0.0045	-0.0021	-0.0095
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	215,533.59	-1,229,059.28	-586,974.33	-2,616,922.64

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—9 月

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	41,561,854.00	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	35,869,836.49	16,047.80
经营活动现金流入小计	77,431,690.49	16,047.80
购买商品、接受劳务支付的现金	18,300,680.53	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	9,263,969.99	141,091.02
支付的各项税费	459,257,652.40	
支付其他与经营活动有关的现金	42,078,085.85	2,945,290.70
经营活动现金流出小计	528,900,388.77	3,086,381.72
经营活动产生的现金流量净额	-451,468,698.28	-3,070,333.92
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,483,916.76	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,483,916.76	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,126,468.00	3,590.00
投资支付的现金	714,080.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	3,253,929.17	
投资活动现金流出小计	5,094,477.17	3,590.00

投资活动产生的现金流量净额	-3,610,560.41	-3,590.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-455,079,258.69	-3,073,923.92
加：期初现金及现金等价物余额	1,205,205,618.66	7,478,873.30
六、期末现金及现金等价物余额	750,126,359.97	4,404,949.38

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

母公司现金流量表

2011 年 1—9 月

编制单位: 北亚实业(集团)股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	33,041,168.66	16,047.80
经营活动现金流入小计	33,041,168.66	16,047.80
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,896,346.07	141,091.02
支付的各项税费	451,856,112.40	
支付其他与经营活动有关的现金	34,425,560.60	2,945,290.70
经营活动现金流出小计	490,178,019.07	3,086,381.72
经营活动产生的现金流量净额	-457,136,850.41	-3,070,333.92
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,435,004.14	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,435,004.14	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,050.00	3,590.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	3,253,929.17	
投资活动现金流出小计	3,291,979.17	3,590.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,856,975.03	-3,590.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-458,993,825.44	-3,073,923.92
加: 期初现金及现金等价物余额	1,190,702,843.02	7,478,873.30
六、期末现金及现金等价物余额	731,709,017.58	4,404,949.38

公司法定代表人: 王则瑞 主管会计工作负责人: 曹晶 会计机构负责人: 王力